

## آثار تاریخی باکو نشانه جایگاه اسلامی آن در جهان است

بخش قدیمی شهر باکو با برج و حصار قلعه شهر یکی از آثار ثبت شده در یونسکو به عنوان میراث فرهنگ جهانی است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان :

شهر باکو در آذربایجان که از سوی سازمان تربیت، علوم و فرهنگ اسلامی (آیسیسکو) به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اسلام در سال 2009 معرفی شده، از دیرباز جایگاه ارزشمندی در فرهنگ و تمدن اسلام داشته و آثار تاریخی اسلامی به جا مانده در این منطقه گویای عمق هویت اسلامی آن است .

باکو پایتخت کشور جمهوری آذربایجان بوده و بر ساحل غربی دریای خزر در شبه جزیره آب شوران قرار دارد. باکو پر جمعیت ترین و یکی از زیباترین شهرهای قفقاز است. بخش قدیمی شهر باکو با برج و حصار قلعه شهر یکی از آثار ثبت شده در یونسکو به عنوان میراث فرهنگ جهانی است.

در اوایل عصر اسلامی اسلام وارد این شهر شد و شکوفایی بسیاری با توجه به نفوذ دولت صفویه در آن جا پدید آمد. اما طی دورانهای مختلف، دولت‌های ضد اسلامی تلاش بسیاری کردند تا میان ملت آذربایجان و میراث امت اسلام جدایی ایجاد کنند و آثار اسلامی آن را از بین ببرند؛ به طوریکه حتی یکی از بزرگترین مساجد باکو را که قدمت آن به قرن سیزدهم میلادی بازمی گشت در سال 1937 میلادی تخریب کردند.

بر اساس آمار موجود در سال 1980 تنها 18 مسجد در باکو وجود داشت که امروز با وجود آزادی و از بین رفتن نظام کمونیستی تعداد مساجد رو به افزایش است و مرکز مطالعات اسلامی در کنار مراکز اسلامی دیگر در آن تأسیس شده اند.

این شهر حدود 2/5 میلیون نفر جمعیت دارد که فعالیتهای مختلفی در زمینه های اقتصادی و تجاری انجام می دهند. مردم باکو پیرو مذهب شیعه هستند و در کنار پیروان ادیان دیگر زندگی می کنند.

در باکو آثار دینی بسیاری وجود دارد که آتشکده های زرتشتی، معابد زرتشتیان، کلیسا برای مسیحیان ارتدکس و پروتستان، کنیسه و مساجد تاریخی از جمله آنها به شمار می رود. مساجد بزرگ این شهر بر اساس هنرهای قدیمی و معماری پیشین ساخته شده اند. این مساجد معروف مساجد کیلیلی، مسجد چینی، مسجد ملا احمد، مسجد شیخ ابراهیم، مسجد میرزا احمد، مسجد لژی، مسجد ابوبکر هستند.

در آذربایجان بیش از 1200 مسجد در حال بازسازی هستند و مساجدی که مورد تخریب و حمله افراطیان و نظام کمونیستی قرار گرفته در حال بازسازی مجدد هستند. اینک در باکو 3 کلیسا برای مسیحیان و 3 کنیسه برای یهودیان قرار دارد.

با توجه به وجود آثار تاریخی اسلامی در این شهر و جایگاه آن در فرهنگ و تاریخ و تمدن اسلام، پنجمین نشست وزیران فرهنگی کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی که اواخر ماه نوامبر سال 2007 در طرابلس لیبی برگزار شد، باکو پایتخت جمهوری آذربایجان را به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اسلام در سال 2009 معرفی شد.

اولین پایتخت فرهنگی جهان اسلام در سال 2005 انتخاب شد که مکه بود. از سال بعد یعنی از سال 2006 قرار شد که سه شهر از کشورهای آسیایی، آفریقایی و عربی به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اسلام معرفی شوند. بنابراین آیسیسکو جدول کاملی از پایتختهای فرهنگی جهان اسلام از سال 2005 تا 2014 ارائه کرد .

این شهرها عبارتند از: سال 2006 اصفهان ایران، حلب سوریه، تومبوکتو مالی؛ سال 2007 فاس مراکش، تاشکند ازبکستان، طرابلس لیبی؛ سال 2008 اسکندریه مصر، لاهور پاکستان، جیبوتی جمهوری جیبوتی؛ سال 2009 قیروان تونس، کوالالامپور مالزی، باکو آذربایجان؛ سال 2010 تریب یمن، دوشنبه تاجیکستان، مورونی مجمع الجزایر کومور؛ سال 2011 نوآکشوت موریتانی، جاکارتای اندونزی، کوناگری گینه؛ سال 2012 بغداد عراق، داکای بنگلادش، نیامی نیجر؛ سال 2013 طرابلس لبنان، باکوی آذربایجان، کانو نیجریه؛ سال 2014 تلمسان الجزایر، بیشکک قرقیزستان و اوآگادوگو بوركینافاسو.

پایان پیام.